
 
 

 
 

                          
                                           ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “L. DA VINCI” 

Tramutola, Grumento Nova, Montemurro 

                  Telefono e fax n° 0975-353069 Email: pzic827007@istruzione.it 

                    Posta elettronica certificata (PEC):pzic827007@pec.istruzione.it 
                                Sito Web: http://www.comprensivotramutola.edu.it 

                                                                 Cod. Fisc. 80004970762     
                                                                                       Cod. Ministeriale Istituto PZIC827007 
                                                     Codice univoco Ufficio per acquisti e fatturazione elettronica:  UFWUJG 
 

 
 

All'albo pretorio del sito web questo istituto: 
https://www.comprensivotramutola.edu.it/ 

 

Alla sezione e sottosezione: 
"Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti" 

"Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura" 

del sito web di questo istituto comprensivo 
 

e, P.C., al DSGA dell'Istituto - Dr.ssa Mina Falvella 
SEDE 

 
Determina nr 18/2022 
 
 Oggetto: SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI nell’ambito del PROGETTO TERRE D’ACQUA 
di cui DGR 611/2021“Il Laboratorio dei talenti” - Contributi per la realizzazione di “Laboratori didattici” 
destinati agli Istituti Scolastici statali e paritari della Basilicata Anno Scolastico   2021/2022” 
- approvato con Determinazione Dirigenziale n15BF.2022/D.00003 12/1/2022- 
CUP:   B49J22000430002 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la DGR n. 611 del 21/07/2021 concernente l’approvazione dell’avviso pubblico: “PO Basilicata FSE 
2014/2020 Asse III – “Il laboratorio dei talenti” – Contributi per la realizzazione di “Laboratori 
didattici” destinati agli Istituti scolastici statali della Basilicata – Anno 2021/22; 

VISTA la D.G.R. n. 807/2021 di proroga dei termini di presentazione delle candidature da parte degli Istituti 
Scolastici;  





 
 

VISTA la delibera nr 11Collegio dei docenti del 10 settembre 2021 verbale nr 2: approvazione candidatura 
Progetto “TERRE D’ACQUA” di cui all’avviso Pubblico “Il laboratorio dei Talenti” FSE 2014-2020 
POR BASILICATA,  

VISTO il Progetto presentato da questo istituto “TERRE D'ACQUA”  istanza  nr IST21034549 del 30/09/2021 
Contributo richiesto e ammesso 35.989,56; 

VISTO  la Determinazione Dirigenziale n15BF.2022/D.00003 12/1/2022- DGR n. 611 del 21/07/2021: A.P.: 
“PO Basilicata FSE 2014/2020 Asse III – “Il laboratorio dei talenti” – Contributi per la realizzazione 
di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti scolastici statali della Basilicata – Anno 2021/22 
Approvazione esiti di valutazione: Ammessa e finanziabile l’ istanza di questo Istituto nr 
IST21034549 del 30/09/2021Titolo del Progetto : “TERRE D'ACQUA” Contributo richiesto e 
ammesso 35.989,56 

VISTA la delibera nr 6 del Consiglio di Istituto del 28 gennaio 2022 verbale nr 1:approvazione del Progetto 
“TERRE D’ACQUA” di cui all’avviso Pubblico “Il laboratorio dei Talenti” FSE 2014-2020 POR 
BASILICATA; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5; 
VISTO l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una codificazione 

contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali;  
VISTA la delibera nr 3 del Consiglio di Istituto del 28 gennaio 2022 verbale nr 1:approvazione del 

Programma Annuale dell’E.F. 2022; 
VISTA la delibera nr 7del Consiglio di Istituto del 28 gennaio 2022 verbale nr 1:assunzione in bilancio  

PA2022 del finanziamento per € 35.989,56  del Progetto “TERRE D’ACQUA” di cui all’avviso 
Pubblico “Il laboratorio dei Talenti” FSE 2014-2020 POR BASILICATA; 

VISTO Decreto di assunzione  nel Programma Annuale e.f. 2022  Progetto “TERRE D’ACQUA” POBasilicata 
FSE 2014/2020 - (D.G.R. n. 611/2021 del 21/07/2021) _ Prot nr  789 del 03/02/2022; 

VISTO Il  Regolamento  d’Istituto Prot 3890  del 18/09/2020  che  disciplina  le modalità  di  attuazione  
delle  procedure  di  acquisto  di  lavori,  servizi  e forniture; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n.59”; 

VISTO l’art 26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

RAVVISATA l’urgenza di attuare il progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare 

Personale esperto per la realizzazione delle seguenti attività: 
1. Percorso di educazione ambientale, che trattando il tema “acqua” nei suoi diversi 

aspetti, dalle sue caratteristiche al suo ciclo naturale, all’effetto dei mutamenti climatici, 
passando per i suoi utilizzi e i suoi sprechi, volto a stimolare i ragazzi ad adottare 
comportamenti volti alla sua tutela;  

2. campagna di monitoraggio scientifico per raccogliere dati e informazioni sullo stato di 
salute e di sicurezza dei principali fiumi lucani e sul rischio idrogeologico (con uso di un 



 
 

laboratorio allestito ad hoc);  
3. Escursioni fotografiche per mappare i principali manufatti legati alla risorsa idrica; 
4. Concorso d’idee sulla valorizzazione e riscoperta dei manufatti legati all’acqua in cui si 

premieranno i vincitori ; 
5. Evento conclusivo e presentazione dei risultati. 

rivolto in ordine di precedenza assoluta a: 

 Personale interno in servizio presso l’I.C.“L. da Vinci”di Tramutola (PZ) 

 Personale in servizio presso altre scuole 

 Personale esterno(secondo le disposizioni  della nota MIUR prot. 34815 del 02/08/2017). 
RILEVATO che l’impegno di spesa da assumere per il conferimento degli incarichi trova copertura nello 

stanziamento dello specifico progetto di spesa P02/1 “TERRE D’ACQUA-PO Basilicata FSE 
2014/2020- Avviso P."Il Laboratorio dei talenti”(D.G.R. n. 611/2021)” dell’ E.F. 2022 

 
DETERMINA 

 
  

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2  
Si delibera l’avvio delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 43 del D.I 129/2018, per il 
conferimento dei suddetti incarichi di collaborazione attraverso il reperimento di curricula del 
personale interno alla scuola. Nel caso di mancate candidature di personale interno alla Scuola, si 
procederà alla comparazione di curricula di esperti esterni. 

 
Art. 3  
L’importo massimo di spesa autorizzata per incarico: 
Esperto di educazione ambientale importo omnicomprensivo di euro 6.300,00 per un impegno minimo di 
ore 90 
Esperto di laboratorio fotografico importo omnicomprensivo di euro 6.300,00 per un impegno minimo di 
ore 90 
L’ importo sopra indicato, si intende omnicomprensivo di imposte, oneri e contributi. 
Il compenso sarà erogato al termine della prestazione e degli interventi effettivamente svolti e previa 
erogazione dei relativi fondi dall’Ente  competente 

Art. 4.  

1)L’esperto Educazione Ambientale dovrà svolgere90 ore di lezione in presenza con gli alunni 
impegnati nel Progetto “ TERRE D’ACQUA”proporrà delle lezioni pratiche per insegnare come si 
applicano le varie tecniche di monitoraggio biologico per la verifica della qualità delle acque e per 
l’individuazione dei manufatti d’acqua sul territorio : 

 L’acqua e le sue caratteristiche fisico-chimiche; 

 Che cos’è il monitoraggio biologico; 

 Come si usa il microscopio 



 
 

 Escursioni per prelievo dei “campioni” da monitorare e per individuare i manufatti 
d’acqua; 

 Analisi e risultati del monitoraggio biologico. 

 Il valore dell’acqua come elemento del paesaggio naturale ed urbano. 

 

2) L’esperto Laboratorio fotografico dovrà svolgere 90 ore di lezione in presenza con gli alunni 
impegnati nel Progetto “ TERRE D’ACQUA”,fornirà agli alunni gli elementi base sul piano metodologico 
per l’ideazione e lo sviluppo di un Album fotografico personale e di una mostra finale nella quale saranno 
valutati i migliori “lavori” sul tema ACQUA: 

  Introduzione al concetto di Fotografia e basi delle tecniche fotografiche; 

  Imparare ad osservare gli elementi naturali (in particolare l’acqua) per sviluppare e 
trasmettere  un personale punto di vista; 

 L’uso della fotocamera (lezioni teoriche e pratiche) 

  Creazione di un personale Album fotografico (cartaceo fatto di foto ma anche di 
materiale raccolto durante le uscite didattiche” 

  Allestimento “mostra finale” 
 

Gli esperti dovranno: 

 Realizzare interventi didattici e formativi basati sulla conoscenza dell’elemento Acqua in tutte le 
sue caratteristiche, da quelle chimico-fisiche a quelle paesaggistico/culturali. 

 verificare e validare l’apprendimento degli studenti; 

 monitorare il percorso formativo degli alunni 

 fare attività di tutorato per gli alunni e i tutor interni sulle problematiche che si potranno 
evidenziare nel corso dell’elaborazione del progetto 

 predisporre il materiale per le attività formative 

 predisporre dispense per lo studio e l’approfondimento degli alunni 

 realizzare e presentare una proposta progettuale di valorizzazione di un sito di interesse 
ambientale/culturale 

 collaborare fattivamente con il Dirigente scolastico dell’IC “L. da Vinci”  di  Tramutola  e il referente  
interno 

 terminare l’incarico entro l’anno scolastico 2021/2022,fatte salve possibili proroghe. 
 

Art. 5.  
Il criterio di scelta degli esperti è quello dato dal punteggio più alto conseguito dai candidati nelle rispettive 
graduatorie di merito elaborate sulla base dei criteri di comparazione dei curricula valutati secondo le 
griglie che seguono; 

 
 



 
 

ESPERTO EDUCAZIONE AMBIENTALE 

La Commissione attribuirà, a suo insindacabile giudizio, un punteggio globale di massimo 75 punti, 
così suddivisi: 

 25 punti ai titoli culturali e professionali; 
 50 punti alle esperienze maturate nel settore 

Titoli culturali per l’esperto educazione ambientale 
 

Laurea  in  Agraria o  Scienze Agrarie e Forestali o Scienze e Tecnologie 
Agrarie con indirizzo Tecnico Economico di gestione e tutela del territorio 

fino a 74 ………………… 5 punti 
da 90 a 99 ……………..…6 punti 
da 100 a 104 …………..…7 punti 
da 105 a 110……….……  8 punti 
110 e lode…….………… 10  punti 

 
 
Max 10  
 

Attestato di frequenza di corsi di formazione ovvero di percorsi di ricerca – 
azione, e progettazione espressamente indirizzati all’aggiornamento su 
tematiche inerenti, erogati da Ansas/Indire,Università,Istituti nazionali d 
iricerca,Enti di formazione e certificazione accreditati dal MIUR, reti di scuole, enti 
locali, organi dell’amministrazione pubblica centrale e periferica, conseguiti sia in 
Italia sia all’estero. 

2 punti per ogni 
attestato, fino a max 
10 punti 

Aver conseguito titoli come guida escursionistica e guida Parco Nazionale. 1 punto per ciascun 
titolo, fino a max 5 
punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 25 25 

Esperienze professionali pregresse 
 

Aver realizzato attività di progettazione per la tutela e l’educazione ambientale, la 
sostenibilità del territorio 

5 punti per ciascuna 
attività 
fino a max 10 punti 

Aver realizzato attività in qualità di interprete e/o divulgatore ambientale per turisti 
ed escursionisti 

5 punti per ciascuna 
attività 
fino a max 15 punti 

Aver collaborato con Università o altri Enti nella realizzazione di progetti sulla 
divulgazione turistica del territorio 

5 punti per ciascuna 
attività 
fino a max 10 punti 

Avere esperienza come guida ambientale 5 punti per ciascuna 
attività 
fino a max 15 punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 50 50 

 

 

 

ESPERTO LABORATORIO FOTOGRAFICO: 

La Commissione attribuirà, a suo insindacabile giudizio, un punteggio globale di massimo 75 punti, 



 
 

così suddivisi: 
 25 punti ai titoli culturali e professionali; 

 50 punti alle esperienze maturate nel settore. 

Titoli culturali per l’esperto fotografo 
 

Titolo conseguito presso una Scuola Superiore di Fotografia (specificare 
quale) 

fino a 74 ……………………..5 punti 
da 90 a 99 ……………..…… 6 punti 
da 100 a 104 …………..…..7 punti 
da 105 a 110……….…        8 punti 
110 e lode……..….. …      10  punti 

 
Max 10  
 

 
Requisiti specifici come Fotografo 

 

1 punto  
per ogni attestato , fino a 
max 5 punti 

Pubblicazioni cartacee o multimediali e/o contenuti didattici digitali che 
affrontino argomenti inerenti la formazione in oggetto. 

2 punti per ciascuna pubbl. 
fino a max di 10 
punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 25 25 

Esperienze professionali pregresse 
 

Realizzazione di mostre “personali e collettive” di fotografia 
Anche in collaborazione con altri Enti pubblici e altri professionisti del settore 
 

5 punti per ciascuna attività 
fino a max 15 punti 

Docenza nel settore delle arti visive 5 punti per ciascuna attività 
fino a max 15 punti 

Aver realizzato progetti in materia di Fotografia e arti visive 2 punti per ciascuna attività 
fino a max 10 punti 

Docenza in progetti e laboratori di educazione ambientale  2 punti per ciascuna 
attività 
fino a max 10 punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 50 50 

 
Per un totale di max 75 punti 

A parità di punteggio sarà titolo di preferenza:  la minore età.  
 

Ai sensi delle istruzioni di cui alla Nota Miur n. 34815 del 02/08/2017, si procederà prioritariamente alla 
verifica e valutazione relativa al Personale interno. Solo in subordine e solo e nel caso in cui sia 
accertata l’impossibilità di disporre di Personale interno, si procederà alla verifica e all’esame delle 
domande presentate da Personale esterno. 

 
Gli incarichi potranno essere attribuiti anche in presenza di un solo curriculum qualora lo stesso risulti 



 
 

rispondente alle esigenze progettuali. 

 

Art. 6 
I termini per la presentazione delle domande sono fissati al giorno 24/03/2022 entro le ore 14.00.  
Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza di partecipazione, indirizzata al Dirigente Scolastico, 
utilizzando l’apposito modello Allegato 1, che sarà parte integrante dell’avviso di selezione, corredato da 
curriculum vitae in formato europeo, tramite posta elettronica al seguente indirizzo: 
pzic827007@istruzione.it ovvero presso l’Ufficio del protocollo.  
Non saranno prese in considerazione le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte e 
pervenute oltre il termine fissato.   

 
Si approvano:  

- Allegato A: Istanza di partecipazione alla selezione di Esperto;  
- Tabella valutazione requisiti.  

 
Art. 7 
La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera di apposita commissione.   
L’esito della selezione sarà pubblicato all’albo del sito web della scuola. Questa Istituzione Scolastica si 
riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida.  
 
Art. 8 
Il Dirigente Scolastico di questo Istituto, in qualità di rappresentante legale, stipulerà apposito contratto 
con il Soggetto che risulterà vincitore al termine della procedura comparativa, in cui saranno definiti i 
rispettivi obblighi e impegni tra committente e contraente. L’Istituzione scolastica si riserva, altresì, il 
diritto di non stipulare il contratto anche se sia in precedenza intervenuta l’attribuzione  
 
Art. 9 
Ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e trattati 
dall’Istituto per le finalità di gestione della selezione e per finalità inerenti la gestione del rapporto 
contrattuale che si dovesse instaurare a seguito dell’utilizzo della graduatoria. Il conferimento di tali dati è 
obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli. 
 
Art. 9 
 Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico: Prof.ssa Carmelina Rocco. 
 
Art. 10 
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO-reggente 
(Dr.ssa Carmelina Rocco) 

                                                                                                                     Firmato digitalmente  
                                                                 ai sensi del Codice dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 


